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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL Nº 4/2024 PREGÃO ELETRÔNICO (Processo
SEI n° 0003807-24.2023.8.01.0000),
De:  "Ingrid Freitas" <licitacao@leaoenergia.com.br> 09/01/2024 07:29
Para:  cpl@tjac.jus.br
Cc:  amauri.vertuan@leaoenergia.com.br

Prezados,
A empresa Leão Energia, encaminha a seguir, pedido de esclarecimento do
EDITAL Nº 4/2024 PREGÃO ELETRÔNICO (Processo SEI n° 0003807-24.2023.8.01.0000), acerca
das especificações técnicas dos geradores, objeto deste edital.

Em análise pormenorizada do referido Edital e seu Termo de Referência, foi verificada a
existência de questões que necessitam de esclarecimento, antes da realização do Pregão
Eletrônico, a fim de viabilizar uma melhor adequação ao processo licitatório, evitando que
reste infrutífera ou prejudicada a contratação do serviço.

 

I – DO OBJETO:
aquisição e instalação de quatro (04) GruposGeradores de energia elétrica a diesel e cinco
(05) Nobreak's (UPS’s), compreendendo o fornecimento, montagem, ativação de todos
osequipamentos e materiais para atender os edifícios da Cidade da Justiça de Rio Branco/AC
(Juizados Especiais Cíveis, Fórum Criminale Guarita) e os prédios da Sede do TJAC (prédio
Sede, Anexos I, II e III e Sala Segura), conforme as condições, quantidades eexigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos..

 

 

Questionamentos:

 

1. Qual distância entre o Gerador e quadro de energia central?
2. Qual a metragem de cabos elétricos que deverá ser utilizado para conexão do gerador

ao quadro de distribuição? É possível enviar fotos do local da instalação e do quadro de
distribuição?

3. Terá alguma adequação da parte civil como quebra e recomposição de parede, remoção
de telhado...? É possível o encaminhamento de foto?

4. O local de entrega do grupo gerador tem fácil acesso com caminhão munck?
5. Ou a instalação citada trata-se apenas de comissionamento e START UP(primeiro

funcionamento do gerador)?
6. Existe projeto elétrico ?
7. Planta civil ?

Termos em que, pede e espera retorno.
***Por gentileza acusar o recebimento***

Atenciosamente,
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1) Qual distância entre o Gerador e quadro de energia central? 
RESPOSTA: 

A distância varia de acordo com a localidade. A distância pode ser verificada nos projetos anexos 
ao Edital. 
 

2) Qual a metragem de cabos elétricos que deverá ser utilizado para conexão do gerador 
ao quadro de distribuição? É possível enviar fotos do local da instalação e do quadro de 
distribuição? 
RESPOSTA: 

A distância dos cabos estão constantes em planilha orçamentária, separadas por localidade, 

conforme projetos. Podendo ser verificado, de igual forma, na Lista de Materiais inserido em projeto. 

Não há fotos para disponibilização, no entanto recomenda-se realização de visita in loco. 

 

3) Terá alguma adequação da parte civil como quebra e recomposição de parede, remoção de 

telhado...? É possível o encaminhamento de foto? 

RESPOSTA: 

A infraestrutura deverá ser executada conforme projetos anexos ao Edital. Não há fotos para 
disponibilização, no entanto recomenda-se realização de visita in loco. 
 
 

4) O local de entrega do grupo gerador tem fácil acesso com caminhão munck? 

RESPOSTA: 
Sim. 

 

5) Ou a instalação citada trata-se apenas de comissionamento e START UP(primeiro 
funcionamento do gerador)? 
RESPOSTA: 
Conforme item 3. DO OBJETO do Edital Nº4/2024:  
“3.1.  A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição e 
instalação de quatro (04) Grupos Geradores de energia elétrica a diesel e cinco (05) Nobreak's (UPS’s), 
compreendendo o fornecimento, montagem, ativação de todos os equipamentos e materiais para 
atender os edifícios da Cidade da Justiça de Rio Branco/AC (Juizados Especiais Cíveis, Fórum Criminal 
e Guarita) e os prédios da Sede do TJAC (prédio Sede, Anexos I, II e III e Sala Segura), conforme as 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.” 
 

6) Existe projeto elétrico ? Planta civil ? 
RESPOSTA: 
Sim. Os projetos constam em documentos separados por localizade, em anexos ao Edital. 
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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Instalações 

 
Número Processo: 0003807-24.2023.8.01.0000 
Interessado: CPL
Assunto: Resposta ao 2º Pedido de Esclarecimento - Leão Energia

INFORMAÇÃO

 

Em atenção ao Despacho CPL (id  1669473), certifico que nesta data, através do evento 1671215, apresentei resposta ao 2º
Pedido de Esclarecimento.

Desta forma, devolvo os autos à CPL para diligências.
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Hilary Barbosa Morais da Costa Sanchez, Assessor(a), em 10/01/2024, às 11:16, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 1671218 e o código
CRC BD8E9996.
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